Matematiké VI

Tematika 1 :Numri

Tematika 2:Matja

Tematika 3:Gjeometria

Tematika 4:Algjebra dhe funksioni

Tematika 5:Statistika dhe probabaliteti

1-NUMRI

1.1Numrat, fuqité dhe rrénjét

- identifikon shuméfishat, faktorét, shuméfishat e pérbashkét, numrat e thjeshté ( deri né 100);
- njehson shuméfishin mé té vogeél té pérbashkét té dy numrave ;

- njeh katrorin e numrave té paktén deri né 20;

- njeh rrénjén katrore koresponduese té numrave katroré ;

1.2Vendvlera, krahasimi, renditja dhe rrumbullakimi

- interpreton vendvlerat né numrat dhjetorg;

- krahason , rendit numrat e ploté ,numrat dhjetoré ,pérfshiré pérdorimin e tyre né matje kur kémbehen
njésité;

- krahason dy thyesa népérmjet ilustrimeve me diagramé ose duke i kthyer ato né numra dhjetoré;
- rrumbullakos numra té ploté dhe numra dhjetoré né vendvlera té pércaktuara;

1.3 Thyesat, numrat dhjetoré, pérqindja, raporti dhe pérpjestimi

- identifikon thyesa té barabarta me numrat dhjetoré dhe pérqindjen;

- thjeshton thyesat duke pjesétuar me faktoré té pérbashkét;

- kthen thyesat mé té médha se 1 né numra té pérzier dhe anasjelltas;

- kthen numrat dhjetoré né thyesa (psh. 0,23 = 23/100);

- njehson pjesén njé sasie (rezultati numér i ploté);

- kupton pérgindjen si numri i pjeséve pér ¢do njégindéshe;

- pérdor thyesat dhe pérqindjen pér té pérshkruar pjesé té sasive, figurave dhe matjeve;

- llogarit pérqindje té njé sasie (rezultati numér i ploté) ;

- shpreh me thyesé ose pérgindje njé madhési té vogél kundrejt njé madhésie mé témadhe ;

- pérdor pérgindjet pér té paragitur dhe krahasuar madhési;



- ndan njé madhési né dy pjese sipas njé raporti t& dnhéné;

- lidh raportin me pérpjestimin;

- pérdor raporte dhe pérpjestime pér té zgjidhur situata problemore nga jeta reale;

1.4 Veprimet mbledhja, zbritja, shumézimi dhe pjesétimi

- mbledh dhe zbret numrat e ploté , dhjetoré dhe thyesa

- shumézon njé thyesé me numeér té plote;

- shumézon dhe pjeséton numrat e ploté dhe dhjetoré me 10, 100 dhe 1000;

- shumézon dhe pjeséton numrat dhjetoré me njé ose dy shifra pas presjes me njé numér njéshifror

- njehson vlerén e shprehjeve numerike qé pérmbajné kllapa ,numra té plotédhe thyesore ,duke zbatuar
radhén e kryerjes sé veprimeve;

1.5Veprime me mend

- pérdor vetité e njohura pér té shumézuar dhe pjesétuar njé numér dyshifroré me njé numér njéshifroré ;
- zbaton pjesétimet me 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10 dhe 100;

- shumézon njé numér dhjetoré me njé shifér pas presjes me njé numér njéshifroré;

- llogarit pjesén ose pérqindjen e njé sasie;

- kryen veprime duke pérdorur vetité e njohura.;

2 -MATJA

2.1Gjatésia dhe masa

- zgjedh njésité e pérshtatshme pér t€ matur, vlerésuar me aférsi, llogaritur dhe zgjidhur problema nga jeta
e pérdishme;

- njeh dhe kupton lidhjen ndérmjet njésive, kémben njésité e gjatésisé,masés dhe kohés;
- vizaton dhe interpreton grafiké udhétimi me kontekst nga jeta reale;

2.2Perimetri, syprina dhe véllimi

- pérdor formula pér té njehsuar perimetrin dhe syprinén e drejtkéndéshit;

- llogarit perimetrin dhe syprinén e figurave té€ pérbéra nga disa drejtkéndésha;

-pérdor njésité litér dhe mililitér pér véllimin e léngjeve;

- njehson me formulé, véllimin e kuboidit;

- kupton dhe njehson syprinén anésore dhe té pérgjithéshme té kuboidit.



3-GJEOMETRIA
3.1Gjeometria né plan
- dallon drejtéza paralele, pingule dhe prerése.

- pérdor vizoren dhe mjetet e tjera té vizatimit pér t& matur dhe vizatuar drejtéza paralele, prerése dhe
pingule.

- identifikon dhe vizaton figura 2D né pozicione té ndryshme.

- emérton dhe identifikon brinjét, kéndet dhe drejtézat e simetrisé né figurat gjeometrike(trekéndésha,
drejtkéndésha, pesé-gjashté dhe tetékéndésha).

- liston veti té figurave 2D ( katrori, drejtkéndéshi, paralelogrami, rombi, trapezi) dhe i pérdor pér té
pérshkruar figurat dhe pér t'i ndaré ato sipas llojit.

-pérdor simbolikén matematikore pér t€ emértuar pika, drejtéza, kénde dhe figura.

- dallon kéndet e kundért né kulm,kéndet e bashkémbéshtetura dhe kéndet qé formohen nga prerja e dy
drejtézave paralele me njé prerése;

- njehson shumén e kéndeve né njé katérkéndésh;
- njehson kénde té panjohur né njé trekéndésh ose katérkendésh;

- ndérton trekéndésha kur jané dhéné dy brinjé dhe kéndi i pérfshiré ndérmjet tyre, kur jepen njé brinjé dhe
dy kéndet e anéshkruar késaj brinje si dhe kur jepen tri brinjét e tij;

- ndérton katror dhe drejtkéndésh;

- ndérton njé shumeékendeésh té rregullt kur jepet njé brinjé dhe kéndi i brendshém;
- zgjidh situata problemore té thjeshta gé kérkojné arsyetim deduktiv;

3.2 Gjeometria né hapésiré

-pérdor veti té thjeshta (pa vértetim) té trupave gjeometriké.

3.3Shndérrime gjeometrike

- ndérton figura simetrike sipas njé drejtéze;

- plotéson modelin e simetrisé sipas njé ose dy drejtézave;

- identifikon kahun orar ose kundérorar gjaté njé rrotullimi;

- gjen koordinatat e njé pike ose vizaton, sipas koordinatave t€ dhéna, pikén né njé
sistem koordinativ té gatshém;

- shndérron njé figuré té dhéné népérmjet simetrisé, rrotullimit dhe zhvendosjes.;

- arsyeton kongruencén e figurave gjaté kétyre shndérrimeve;



4- ALGJEBRA DHE FUNKSIONI

4.1Shprehjet shkronjore, ekuacionet dhe formulat

- demonstron kuptimin e ndryshorit né njé shprehje té dhéné;

- njeh kuptimin e fjaléve kufiz€, shprehje , ekuacion ,formulé;

- shumézon njé numer me njé shprehje brenda kllapés [psh.5( 3x + 6y) ]
-lidh veprimet algjebrike me veprimet aritmetike;

-modelon shprehje té thjeshta bazuar né kuptimin e ndryshorit;
-thjeshton shprehjet shkronjore duke reduktuar kufizat e ngjajshme;

-modelon dhe zgjidh ekuacione té trajtés ax=b dhe ekuacione qé sillen né kété trajté me koeficienté numra
té ploté (psh. 2x =8, 3x +5=14,9 - 2x =7);

-krijon dhe pérdor formula té thjeshta;

4.2Vargu, funksioni dhe grafiku

- gjeneron kufiza té njé vargu dhe pérshkruan rregullin e krijimit té vargut;

- gjen kufizén g€ mungon né njé varg té dhéné;

- ¢ifton elementet e dy bashkésive;

- paraget funksione té thjeshta me fjalé, me formul€, me tabelé, me diagramé

- ndérton grafikun e funksionit y=ax

- ndérton grafikun e drejtézés paralele me boshtin e x-ve ose boshtin e y-ve
5-STATISTIKA DHE PROBABILITETI

5.1Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe pérpunimi i té dhénave

-pérdor anketa, intervista pér té grumbulluar té dhéna té thjeshta;

-pérdor tabelén dhe diagramén e dendurive pér té grupuar té dhénat diskrete;

-gjen mesataren aritmetike, modén, mesoren;

-paraqet té dhénat népérmjet piktogramés, diagramés me shtylla, diagramés rrethore;
-interpreton dhe analizon rezultatet té thjeshta, duke pérdorur mesataren, modén, mesoren;
-krahason dy shpérndarje duke pérdorur mesataren, modén, mesoren;
5.2Probabiliteti

-pérdor gjuhén e probabilietit pér té& pérshkruar dhe interpretuar rezultatet pérfshiré mundésité dhe
rastésing;



-gjen probabilitetin e ngjarjes sé thjeshté me rezultate baras t&€ mundshme;
- dallon ngjarje té sigurta, t&€ pamundura dhe gjen probabilitetin e tyre;
-pérdor té dhéna eksperimentale pér té vlerésuar probabilitetin;

-krahason probabilitetin statistikor me probabilitetin eksperimental né situata té jetés sé pérditshme;

FIZIKW VI

Forcat

e Forca, llojet e forcés, matja e forces
Baraspesha e forcave, forca rezultante

e Férkimi, efektet e férkimit, pérdorimi i férkimit
e Graviteti, pesha dhe masa, fusha gravitacionale
e Rezistenca e ajrit, zvogélimi dhe pérdorimi i saj
e Tensioniifijes
e Forca e elasticitetit
e Forca e kundérveprimit; notimi né ujé dhe né ajér
e Lévizja rrethore. Forca centripete

Nxénési:

e pérshkruan:

a) lloje té ndryshme forcash (peshén, forcén elektrostatike, té férkimit, té rezistencés sé ajrit, té
ngjeshjes);

b) ndikimin e forcés né drejtimin dhe shpejtésiné e lévizjes sé trupit;
c) ndikimin e férkimit né lévizjen e objekteve dhe dobiné e tij;

e shpjegon:

a) ndryshimin mes forcave té baraspeshuara dheté pabaraspeshuara;
b) lidhjen mes gravitetit, masés dhe peshés;

c) nga se varet rezistenca e ajrit dhe si
mund té zvogélohet ajo;

d) rénien e liré dhe shpejtésiné terminale;



e) pse dhe si ndryshon shpejtésia e skydiverit
(polumbarit té ajrit);
f) forcén e elasticitetit dhe kufirin e elasticitetit;
g) tensionin e fijes;
h) kur trupat notojné ose zhyten;
i) pse disa objekte |évizin sipas rrathéve;
j) seforcat e gravitetit, férkimit dhe tensionit té fijes mund té luajné rolin e forcés centripete;
e mat forcén me dinamometér;
e pérdor sakté njésité e forcés, maseés, peshés;
e demonstron:

a) meényrat e zvogélimit té férkimit né
|évizjen e objekteve;

b) sevariablat (ndryshoret) jané
madhési gé mund té kontrollohen,
ndryshohen ose vrojtohen;

e paraqit rezultatet e madhésive té matura né tabelé dhe grafik.
Toka dhe hapésira

e Trupat gielloré

e Dita dhe nata

e Stinét

o Yjet

e Sistemi diellor

e Héna

o Modelet gjeocentrike dhe heliocentrike té sistemit diellor

e Universi dhe origjina e tij
Nxénési:

e dallon trupat gielloré: yjet, planetét,

Hénén, kometat, meteorét dhe meteoritét, satelitét natyroré dhe artificialé;

e shpjegon formimin: a) e dités dhe té natés; b) té stinéve;



e pérshkruan:

a) sindryshon pamja e giellit natén, pérgjaté vitit;
b) planetét e sistemit diellor dhe renditjen e tyre;

c) fazat e Hénés dhe eklipset e saj;

d) trupat né hapésiré, jashté sistemit diellor;
e) teorité shkencore mbi origjinén e Universit;
e bén dallimin mes:

a) modelit gjeocentrik dhe atij heliocentrik;

b) burimeve dytésore té té dhénave dhe burimeve parésore té tyre dhe i pérdor ato;
e vleréson réndésiné e evidencave dhe pérditésimin e tyre.

Energjia
e Energjia dhe llojet e saj

e Energjia dhe shndérrimet e saj. Ruajtja e energjisé, energjia e dobishme dhe e
harxhuar,rendimenti.

e Energjia potenciale gravitacionale dhe energjia kinetike
e Energjia potenciale e elasticititetit
e Llogaritja e energjisé dhe diagrama e Senkit
Pérdorimi i instrumenteve matés
e Matje, madhésité fizike, njésité matése
Nxénési:

e pérshkruan:

a) burimet e energjisé;

b) lloje té ndryshme té energjisé kimike, gravitacionale, elasticitetit, kinetike, termike, elektrike, e
drités, zérit dhe bérthamore);

c) metoda té prodhimit té elektricitetit nga energjia diellore;
d) situata té shndérrimeve té energjisé kinetike né energji potenciale gravitacionale dhe anasjelltas;

e) situata ku energjia potenciale e elasticitetit rritet ose zvogélohet;



e shpjegon:

a) pse energjia né ushgime vjen nga Diellj;

b) diagramén e transmetimit té energjisé dhe e ndérton até;
c) ligjin e ruajtjes sé energjisé dhe zbatimin e tij né situata té ndryshme;
d) kuptimin e energjisé potenciale gravitacionale dhe té energjisé kinetike;

e) ményrat e ndryshimit té energjisé.

BIOLOGIJI VII

TEMATIKA: NDERVEPRIMET

Gjallesat né mjediset e tyre

epérshkruan pémes shembujve nga mjedise lokale, se si organizmat jané pérshtatur pér té
jetuar né habitatet e tyre;

e vizaton dhe modelon zinxhiré té thjeshté ushqgimor;

e diskuton ndikimin pozitiv dhe negativ té njeriut né mjedis p.sh.: ndikimin né zinxhirét
ushgimoré, ndotjen dhe carjen e shtreses se ozonit.

ediskuton pér burimet e energjisé dhe bén dallimin midis burimeve té ripértérishme dhe jo té
ripértérishme

TEMATIKA: DIVERSITETI

1.Qeliza

eidentifikon strukturat e njé qgelize bimore dhe shtazore ashtu si¢ shihen né mikroskopin me
drité ose mikroskopin elektronik;

e krahason strukturén e gelizave bimore me gelizat shtazore;

e pérdor burime dytésore pér té treguar lidhjen midis strukturés sé disa gelizave té zakonshme
me funksionet e tyre;

e pérdor preparate té gatshme pér té vézhguar shuméllojshmériné e gelizave me funksione té
ndryshme;

e tregon se gelizat mund té grupohen pér té formuar indet, organet dhe organizmat.

2. Mikroorganizmat



eidentifikon shtaté karakteristikat e génieve té gjalla dhe i lidh ato me njé numér té madh
organizmash né mjedise lokale dhe mé gjeré¢;

e pérshkruan rolin e mikroorganizmave né zbérthimin e |Iéndés organike, prodhimin e ushqimit
dhe sémundjeve pérfshiré punén e Luiz Paster;

e planifikon njé hetim duke pérdorur njohurité shkencore pér mikroorganizmat.

3. Klasifikimi i biméve dhe kafshéve

epérkufizon specien;

e heton ndryshimet brenda njé specie duke pérdorur burime dytésore;

e paraget shembuj té ndryshimeve pér njé karakteristiké té caktuar, né njé grup organizmash,
duke pérdorur diagramén e shpeshtésisg;

o klasifikon kafshét dhe bimét né grupe té médha duke pérdorur disa shembuj nga mjedise
lokale.

TEMATIKA: SISTEMET

1. Bimét

¢ dallon vendosjen dhe tregon funksionet e organeve kryesore té biméve me lule p.sh.: rrénjés,
kércellit, gjethes;
e zbaton procedurén e pérgatitjes sé njé herbari.

2. Sistemet e trupit té njeriut

e eksploron rolin e skeletit dhe té nyjeve si dhe parimin e muskujve antagonist;

¢ dallon vendosjen dhe tregon funksionet e sistemeve kryesore té trupit té njeriut;

e pérdor burime dytésore pér té diskutuar rreth sistemeve té organeve té trupit té njeriut;

e mbledh dhe pérdor té dhéna pér té testuar njé parashikim ose kryer njé eksperiment;

e pérdor rezultatet pér té fomuluar konkluzionet e njé eksperimenti ose pér té béré
parashikime té métejshme;

e pérdor tabela ose diagrama pér té sugjeruar ide ose paraqitur rezulate;

e kryen kérkime pér punén studimore qé béjné shkencétaré té ndryshém pér trupin e njeriut.






